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KẾ HOẠCH  

Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Lý Sơn” năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 801/KH-BTC ngày 12/4/2024 của Ban Tổ chức 

Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi về việc tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi 

tỉnh Quảng Ngãi” năm 2024; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 26/4/2024 của 

Uỷ ban nhân dân (UBND) huyện tổ chức các hoạt động văn hóa, gia đình năm 

2024, UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu 

huyện Lý Sơn” năm 2024, với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh phong trào hoạt động văn hóa, văn nghệ nói chung, lĩnh vực 

mỹ thuật nói riêng trên địa bàn huyện. Qua đó giúp các em phát triển và hình 

thành ý thức sáng tạo, tư duy độc lập về các chủ đề vẽ tranh, tạo sân chơi lành 

mạnh, bổ ích cho các em; 

- Tạo điều kiện cho các em thiếu nhi phát huy tính sáng tạo, thể hiện ý 

tưởng, năng khiếu, suy nghĩ, hành động của mình qua những bức tranh, để từ đó 

khơi dậy tình yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào dân tộc trong thời kỳ đổi 

mới hội nhập và phát triển đi lên của đất nước; 

- Tuyển chọn các tác giả đạt giải cao trong Cuộc thi cấp huyện, tham gia 

Giải thưởng Mỹ thuật tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; 

- Chào mừng Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6/2024 và các ngày Lễ lớn trong 

năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Thí sinh tham gia đúng thành phần, đối tượng, chủ đề, nội dung theo Kế 

hoạch của UBND huyện, tác phẩm phải đảm bảo chất lượng nghệ thuật và phải 

do trực tiếp các em thiếu niên, nhi đồng thực hiện. 

- Sự phối hợp tham gia đầy đủ của các cấp, các ngành; đảm bảo đạt hiệu 

quả, thiết thực và tiết kiệm. 

II. TÊN GỌI, QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, CƠ CẤU SỐ LƯỢNG 

 1. Tên gọi: “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Lý Sơn” năm 2024 

2. Quy mô: Cấp huyện 

3. Đối tượng tham gia 
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Là các em học sinh, thiếu niên, nhi đồng, trẻ em đang học tập, sinh sống 

trên địa bàn huyện Lý Sơn có độ tuổi dưới 16 tuổi (theo Giấy khai sinh), thuộc 

các nhóm lứa tuổi: 

 - Nhóm Mầm non; 

 - Nhóm Tiểu học; 

 - Nhóm Trung học cơ sở. 

4. Cơ cấu số lượng 

Mỗi trường mầm non, tiểu học tuyển chọn 07 thí sinh tham gia, trường 

trung học cơ sở chọn 10 thí sinh tham gia. 

 III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỂ LỆ 

1. Chủ đề: “Khám phá du lịch quê hương em” 

2. Nội dung 

Ca ngợi tình yêu biển, đảo; niềm vui trong lao động sản xuất của Nhân 

dân; các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc tỉnh Quảng Ngãi, các lễ 

hội, tín ngưỡng dân gian; các danh lam, thắng cảnh; các sản phẩm du lịch, các 

mô hình du lịch cộng đồng của Quảng Ngãi… 

3. Thể lệ 

a) Hình thức thể hiện, chất liệu, thông tin cá nhân 

- Khuôn khổ: 30cm x 40cm (khổ giấy A3) trên giấy nền trắng, không có 

dòng kẻ. 

- Chất liệu: tranh vẽ trên giấy trắng, sử dụng bột màu, màu nước, màu sáp, 

phấn màu, sơn dầu, xé giấy, cắt dán,... Không hạn chế chất liệu và không nhận 

các tác phẩm dự thi vẽ bằng bút chì đen. 

- Thông tin cá nhân: Ban Tổ chức sẽ phát cho mỗi thí sinh giấy vẽ khổ A3 

có đóng dấu của Ban Tổ chức và 1 nhãn tên để thí sinh ghi thông tin cá nhân, 

kẹp vào góc phải bên mặt sau của tờ giấy vẽ, gồm: Họ và tên, lớp, trường, tên 

tác phẩm và số điện thoại liên hệ. 

b) Một số quy định 

- Mỗi thi sinh chỉ được vẽ một tranh theo chủ đề, nội dung mà Ban Tổ 

chức qui định, không công nhận tác phẩm vẽ đơn sắc. 

- Các tác phẩm dự thi hợp lệ sẽ được Ban Tổ chức tổng hợp để chấm điểm 

và lựa chọn trưng bày, trao giải tại Lễ Tổng kết và phát thưởng. 

- Tuyển chọn các tác phẩm đạt giải gửi tham gia Cuộc thi và Triển lãm 

Tranh thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Ngày 21 tháng 5 năm 2024, cụ thể: 
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a) Buổi sáng 

- Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 00 phút: Lễ Khai mạc. 

- Từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút: thi vẽ (thời gian: 120 phút). 

b) Buổi chiều 

- Từ 15 giờ 30 phút: các đơn vị đưa thí sinh đến xem trưng bày các tác 

phẩm đạt giải và đạt chất lượng nghệ thuật cao tại điểm tổ chức thi vẽ. 

- Từ 16 giờ 00 phút đến từ 17 giờ 30: Tổng kết và phát thưởng. 

2. Địa điểm: Trường Tiểu học số I An Vĩnh. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng được chia làm 3 nhóm lứa tuổi/cấp học 

- Nhóm Mầm non; 

- Nhóm Tiểu học; 

- Nhóm Trung học cơ sở. 

 2. Cơ cấu giải thưởng 

- 03 (ba) giải Nhất, mức tiền thưởng: 600.000đ/giải (mỗi nhóm tuổi 01 

giải); 

- 06 (năm) giải Nhì, mức tiền thưởng: 500.000đ/giải(mỗi nhóm tuổi 02 

giải); 

- 06 (sáu) giải Ba, mức tiền thưởng: 400.000đ/giải (mỗi nhóm tuổi 02 

giải); 

- 09 (chín) giải Khuyến khích, mức tiền thưởng: 150.000đ/giải (mỗi nhóm 

tuổi 03 giải). 

 3. Giấy chứng nhận 

 Tất cả các thí sinh tham gia “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Lý 

Sơn”  năm 2024 đều có giấy chứng nhận. 

Các tác phẩm đạt giải thưởng được cấp Giấy Chứng nhận kèm theo tiền 

thưởng tại khoản 2 mục V trên. 

 VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức giải thưởng: Ngân sách huyện. 

 2. Các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân (nếu có). 

 VII. THAM GIA CUỘC THI CẤP TỈNH 

1. Tuyển chọn các tác giả đạt kết quả cao trong Cuộc thi cấp huyện ở các 

cấp Tiểu học và THCS luyện tập, tham gia Cuộc thi cấp tỉnh (số lượng tham gia 

15 em). 
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2. Thời gian, địa điểm thi cấp tỉnh: Vào ngày 30/5/2024, tại trường THCS 

Trần Hưng Đạo, địa điểm, địa chỉ: số 02 Nguyễn Thi Minh Khai, thành phố 

Quảng Ngãi. 

 VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch tổ 

chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Lý Sơn” năm 2024 và các văn bản 

liên quan trình UBND huyện, Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng xem xét, ký ban 

hành. 

- Đề xuất, tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng phân công nhiệm 

vụ các thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ phục vụ Giải thưởng. 

- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, Tổ phục 

vụ Giải thưởng. 

- Thiết kế maket và triển khai thực hiện: Trang trí phông, sân khấu, âm 

thanh cho Lễ khai mạc, Tổng kết, sơ đồ đại biểu, các đơn vị dự khai mạc, tổng 

kết, sơ đồ phòng thi, sơ đồ khu vực trưng bày triển lãm, giấy mời, giấy chứng 

nhận giải thưởng; kịch bản, bài phát biểu tại Lễ khai mạc, tổng kết Giải thưởng, 

hướng dẫn, chỉ đạo các trường MN, TH, THCS  trực thuộc tuyển chọn học sinh 

tham gia Cuộc thi cấp huyện; nhận danh sách thí sinh các đơn vị dự thi, tổ chức 

thi vẽ tranh, tổng hợp tác phẩm gửi Ban Giám khảo chấm giải; tổ chức triển lãm 

các tác phẩm đạt giải; tham mưu công tác khen thưởng; tổng kết đánh giá, rút 

kinh nghiệm; tuyển chọn các tác giả đạt giải cao để tham gia Cuộc thi và Triển 

lãm Tranh thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 

- Dự toán kinh phí tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi huyện Lý 

Sơn” năm 2024 và tham gia Cuộc thi cấp tỉnh. 

- Cử lãnh đạo, chuyên viên Phòng tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, 

Tổ Thư ký, Tổ Phục vụ Giải thưởng cấp huyện và tham gia Cuộc thi cấp tỉnh. 

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện 

 - Tham mưu và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Giải 

thưởng trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn huyện biết và tham 

gia Giải thưởng. 

- Cử lãnh đạo Trung tâm tham gia Ban Tổ chức; cử cán bộ, công chức, 

viên chức tham gia Ban Giám khảo, Tổ Phục vụ, phối hợp tổ chức các hoạt động 

của giải. 

3. Phòng Văn hoá và Thông tin 

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổ chức thành công Giải 

thưởng cấp huyện, cử lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức; cử cán bộ, công chức 

tham gia phối hợp tổ chức các hoạt động của giải. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 
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Cân đối ngân sách huyện, bố trí kính phí tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật 

thiếu nhi huyện Lý Sơn” năm 2024 và tham gia Cuộc thi cấp tỉnh, trên cơ sở dự 

toán của Phòng Giáo dục và Đào tạo trình. 

Yêu cầu các cơ quan, phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện./. 

Nơi nhận:      

- CT, PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các Phòng: GD&ĐT, VH&TT, TC-KH; 

 - Trung tâm Truyền thông-VH-TT huyện; 

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS thuộc huyện; 

- VPH: CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Ninh 
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